D Vms. 14. « Et veni ut docerem te quæcumque obtingent populo tuo in novissimis diebus, quia ecce visio in dies. » Cumque ego, inquit, venissem ad te, 1264 ut quæ haud multo post tempore eventura sunt populo tuo, ante docerem te, remansit Michael disputans cum principe regni Persarum, Neque simpliciter dixit, cum principe Persarum,

<sup>10</sup> Ephes, iii, 10.

VARIE LECTIONES.

<sup>10</sup> μακ. B πραγμ. δ. <sup>11</sup> δέ. Des. in B. <sup>12</sup> B εσκεῖ. <sup>13</sup> B κατανοῆσαι θελήσειεν. <sup>14</sup> B οὐδέ. <sup>15</sup> πάντα. B πραγμ. τὰ. <sup>16</sup> ἔξουσ. Loco cit. seq. ἐν τοῖς ἐπουρανίοις. <sup>17</sup> B χεῖρον. <sup>18</sup> Ἐλ. B πραγμ. αἰνωτόμενος. <sup>19</sup> B βασιλεύς. <sup>20</sup> B ἀπαντήσεται. <sup>21</sup> B ἐσχάτου. <sup>22</sup> Ἰδοῦ. B ἔτι. <sup>23</sup> δέ. Des. in B. <sup>24</sup> ἀφ. B ἐρχομένου. <sup>25</sup> B μετὰ, omisso, οὐ. <sup>26</sup> B εμεινεν. <sup>27</sup> B βασιλεύς. Ita quoque post pauca.

rum, sed cum principe regni Persarum, hoc est, cui etiam in ipsum Persarum regem commissum est imperium.

Vers. 15. « Cumque loqueretur ipse mecum secundum verba hæc, dedi faciem meam in terram, et compunctus sum. » Cum enim audissem, angelorum quoque principes agre ferre eam coram, quæ haberetur erga populum, tristitiae rursus plenus dejecto in terram vultu stabam, nec sursum aspiciere poteram.

Vers. 16, 17. « Et ecce quasi similitudo Filii hominis tetigit labia mea, et locutus eum, et dixi ad stantem coram me: Domine, in visione tua conversa sunt interiora mea in me, et ecce non habeo robur. Et quomodo poterit, Domine, servus tuus, Inqui eam Domino meo hoc? et ego imbecillis factus sum, et ex hoc tempore non consistet in me robur, et spiritus non est relictus mihi. » Cum vidisset, inquit, me demum animi anxietate cruciari, ac veluti humana quadam manu labia mea attingisset, dedit mihi colloquendi facultatem, et dixi ei: Solus conspectus tuus omnes mihi vires ademit, animumque confusione ac perturbatione implevit, et pristino decore cogitationem nudavit; adeo enim imbecillis præ metu effectus sum, ut ne usitato quidem more possim spiritum ducere: quomodo igitur poterō, quæ a te **1265** dicantur, intelligere, aut congruens reddere responsum? Nemo autem existimet, qui ab eo conspectus est, illum esse Dominum, propterea quod Daniel ipsum *Dominum* appellat. Sic enim ipse in fine visionis: « Sublatis, inquit, manibus suis in caelum, per Vivente a Dominum juravit, » æquo animo suam confitens servitute, *Dominum* itaque illum vocat, non ut Deum, sed honorem illi debitum tribuens. Etenim nos etiam eum illustrioribus viris colloquentes hæc appellatione uti consuevimus: quem admodum etiam beatus Abraham angelos ut homines conspiciat, et cum ipsis, ut cum hominibus colloquens: « Obsecro, dixit, Domine, si invenero gratiam apud te, ne transeas coram servo tuo γ. » Et beata Rebecca beati Abrahami servo: « Bibe, inquit, domine, et camelis tuis hauriam aquam z. » Igitur hoc etiam loco *Dominus* non rerum omnium auctorem significat Deum: quod apertius ex fine cognoscemus, interim autem institutum persequamur.